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Beginn des amtlichen teils

Teil I - Satzungen oder sonstige ortsrechtliche Vorschriften

Keine Bekanntmachungen

Teil II - Sonstige Bekanntmachungen

Bekanntmachung

Erweiterung der Tank- und Rastanlage Seeberg Ost und der Tank- und Rastanlage Seeberg West von Betriebs-km 11,667 
bis 13,070 der Bundesautobahn (BAB) 10 einschließlich landschaftspflegerischer Begleitmaßnahmen in der Gemeinde 
Neuenhagen (Gemarkung Neuenhagen) und der Stadt Altlandsberg (Gemarkung Altlandsberg) im Landkreis Märkisch-
Oderland sowie weiterer landschaftspflegerischer Begleitmaßnahmen in der Stadt Bernau (Gemarkungen Bernau, 
Ladeburg und Lobetal) und in der Gemeinde Ahrensfelde (Gemarkung Blumberg) im Landkreis Barnim

Mit Planfeststellungsbeschluss des Landesamtes für Bauen und Verkehr vom 08.05.2023 (GeschZ.: 2112-
31101/0010/043) ist der Plan für das vorstehende Bauvorhaben festgestellt worden. 
Wesentliche Rechtsgrundlagen dieses Planfeststellungsbeschlusses sind:

− Bundesfernstraßengesetz (FStrG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 28. Juni 2007 (BGBl. I S. 1206), zuletzt 
geändert durch Artikel 6 des Gesetzes vom 22. März 2023 (BGBl. 2023 I Nr. 88)
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− Verwaltungsverfahrensgesetz (VwVfG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 23. Januar 2003 (BGBl. I S. 102), 
zuletzt geändert durch Artikel 24 Absatz 3 des Gesetzes vom 25. Juni 2021 (BGBl. I S. 2154) 

− Verwaltungsverfahrensgesetz für das Land Brandenburg (VwVfGBbg) vom 7. Juli 2009 (GVBl.I/09, [Nr. 12], S.262, 
264), zuletzt geändert durch Artikel 6 des Gesetzes vom 8. Mai 2018 (GVBl.I/18, [Nr. 8], S.4)

Die Rechtsbehelfsbelehrung des Planfeststellungsbeschlusses lautet:
Gegen diesen Planfeststellungsbeschluss kann innerhalb eines Monats nach Zustellung Klage beim 

Oberverwaltungsgericht Berlin-Brandenburg 
Hardenbergstraße 31 
10623 Berlin

erhoben werden (§ 48 Absatz 1 Satz 1 Nr. 8 Verwaltungsgerichtsordnung [VwGO] in der Fassung der Bekanntmachung vom 
19. März 1991 [BGBl. I S. 686], zuletzt geändert durch Artikel 2 des Gesetzes vom 8. Oktober 2021 [BGBl. I S. 4650]).
Nach § 17e Absatz 5 FStrG hat der Kläger innerhalb einer Frist von zehn Wochen ab Klageerhebung die zur Begründung 
seiner Klage dienenden Tatsachen und Beweismittel anzugeben.
Nach § 67 Absatz 4 Satz 1 VwGO müssen sich die Beteiligten, außer im Prozesskostenhilfeverfahren, durch 
Prozessbevollmächtigte vertreten lassen. Nach § 67 Absatz 4 Satz 3 und Absatz 2 Satz 1 VwGO sind als Bevollmächtigte 
nur Rechtsanwälte oder Rechtslehrer an einer staatlichen oder staatlich anerkannten Hochschule eines Mitgliedstaates 
der Europäischen Union, eines anderen Vertragsstaates des Abkommens über den Europäischen Wirtschaftsraum oder 
der Schweiz, der die Befähigung zum Richteramt besitzt, zugelassen. Vor dem Oberverwaltungsgericht sind auch die in 
§ 67 Absatz 2 Satz 2 Nrn. 4 bis 7 VwGO bezeichneten Personen und Organisationen als Bevollmächtigte zugelassen. 
Behörden und juristische Personen des öffentlichen Rechts einschließlich der von ihnen zur Erfüllung ihrer öffentlichen 
Aufgaben gebildeten Zusammenschlüsse können sich durch eigene Beschäftigte mit Befähigung zum Richteramt oder 
durch Beschäftigte mit Befähigung zum Richteramt anderer Behörden oder juristischer Personen des öffentlichen Rechts 
einschließlich der von ihnen zur Erfüllung ihrer öffentlichen Aufgaben gebildeten Zusammenschlüsse vertreten lassen.

Der Planfeststellungsbeschluss (einschließlich Rechtsbehelfsbelehrung) liegt mit einer Ausfertigung des festgestellten 
Plans in der Zeit

vom 24. Juli 2023 bis einschließlich 04. August 2023

in der Stadtverwaltung Altlandsberg, Berliner Allee 6, 15345 Altlandsberg, Rathaus Zimmer 22 (Dienstgebäude)

während der Dienststunden zu jedermanns Einsicht aus.

Der Planfeststellungsbeschluss und der festgestellte Plan können auch beim Landesamt für Bauen und Verkehr, Dezernat 
21, Lindenallee 51 in 15366 Hoppegarten eingesehen werden.
Der Planfeststellungsbeschluss wurde den Beteiligten, über deren Einwendungen entschieden worden ist, zugestellt. 
Mit dem Ende der Auslegungsfrist gilt der Beschluss den übrigen Betroffenen gegenüber als zugestellt (§ 74 Abs. 
4 Satz 3 VwVfG).
Zusätzlich können der Planfeststellungsbeschluss und die Planunterlagen über die Internet-Seiten des Landesamtes 
für Bauen und Verkehr (https://www.o-sp.de/lbvbrandenburg/liste?pfs) eingesehen werden. Für die Vollständigkeit und 
Übereinstimmung der im Internet veröffentlichten Unterlagen mit den amtlichen Auslegungsunterlagen wird keine Gewähr 
übernommen. Der Inhalt der zur Einsicht ausgelegten Unterlagen ist maßgeblich.

Altlandsberg, den 28. Juni 2023

gez. Arno Jaeschke
Bürgermeister

0514_Altlandsberger_07_Sonder_AB2   2 03.07.2023   14:43:37 Uhr



12. Juli 2023 Seite � des Amtsblattes der Stadt Altlandsberg Nr. 07 · 21. Jahrgang
St

ad
t A

ltl
an

ds
be

rg

Ak
tiv

a
Pa

ss
iv

a

1.
 

An
la

ge
ve

rm
ög

en
80

.8
73

.8
86

,0
6 

€
86

.8
90

.0
78

,8
9 

€
1.

 
Ei

ge
nk

ap
ita

l
43

.1
77

.6
75

,6
2 

€
44

.0
16

.8
91

,7
0 

€
1.

1
Im

m
at

er
ie

lle
 V

er
m

ög
en

sg
eg

en
st

än
de

10
4.

76
0,

54
 €

71
.2

81
,0

2 
€

1.
1

Ba
si

s-
R

ei
nv

er
m

ög
en

35
.4

35
.0

93
,7

6 
€

35
.4

35
.0

93
,7

6 
€

1.
2

Sa
ch

an
la

ge
ve

rm
ög

en
71

.6
57

.7
90

,7
4 

€
76

.3
61

.6
81

,1
2 

€
1.

2
R

üc
kl

ag
en

 a
us

 Ü
be

rs
ch

üs
se

n
7.

74
2.

58
1,

86
 €

8.
58

1.
79

7,
94

 €
1.

2.
1

un
be

ba
ut

e 
G

ru
nd

st
üc

ke
 u

nd
 g

ru
nd

st
üc

ks
gl

ei
ch

e 
R

ec
ht

e
5.

84
7.

62
8,

78
 €

7.
16

9.
37

3,
35

 €
1.

2.
1

R
üc

kl
ag

en
 a

us
 Ü

be
rs

ch
üs

se
n 

de
s 

or
de

nt
lic

he
n 

Er
ge

bn
is

se
s

7.
18

6.
29

1,
83

 €
7.

70
5.

27
3,

74
 €

1.
2.

2
be

ba
ut

e 
G

ru
nd

st
üc

ke
 u

nd
 g

ru
nd

st
üc

ks
gl

ei
ch

e 
R

ec
ht

e
31

.1
26

.9
55

,4
1 

€
35

.0
32

.5
61

,0
8 

€
1.

2.
2 

R
üc

kl
ag

en
 a

us
 Ü

be
rs

ch
üs

se
n 

de
s 

au
ße

ro
rd

en
tli

ch
en

 E
rg

eb
ni

ss
es

55
6.

29
0,

03
 €

87
6.

52
4,

20
 €

1.
2.

3
G

ru
nd

st
üc

ke
 u

nd
 B

au
te

n 
de

s 
In

fra
st

ru
kt

ur
ve

rm
ög

en
s

24
.2

56
.9

31
,8

2 
€

25
.4

91
.8

13
,7

9 
€

1.
3

So
nd

er
rü

ck
la

ge
n

0,
00

 €
0,

00
 €

1.
2.

4
Ba

ut
en

 a
uf

 fr
em

de
n 

G
ru

nd
 u

nd
 B

od
en

0,
00

 €
0,

00
 €

1.
4

Fe
hl

be
tra

gs
vo

rtr
ag

0,
00

 €
0,

00
 €

1.
2.

5
Ku

ns
tg

eg
en

st
än

de
, K

ul
tu

rd
en

km
äl

er
49

.3
78

,3
7 

€
48

.1
52

,8
5 

€
1.

4.
1

Fe
hl

be
tra

g 
au

s 
or

de
nt

lic
he

n 
Er

ge
bn

is
 b

zw
. Ü

be
rs

ch
us

s
0,

00
 €

0,
00

 €
1.

2.
6

Fa
hr

ze
ug

e,
 M

as
ch

in
en

, t
ec

hn
is

ch
e 

An
la

ge
n

67
8.

71
4,

17
 €

60
7.

89
8,

58
 €

1.
4.

2
Fe

hl
be

tra
g 

au
s 

au
ße

ro
rd

en
tli

ch
en

 E
rg

eb
ni

s 
bz

w
. Ü

be
rs

ch
us

s
0,

00
 €

0,
00

 €
1.

2.
7

Be
tri

eb
s-

 u
nd

 G
es

ch
äf

ts
au

ss
ta

ttu
ng

1.
07

6.
92

1,
77

 €
1.

07
3.

17
1,

51
 €

1.
2.

8
G

el
ei

st
et

e 
An

za
hl

un
ge

n 
un

d 
An

la
ge

n 
im

 B
au

8.
62

1.
26

0,
42

 €
6.

93
8.

70
9,

96
 €

2.
So

nd
er

po
st

en
33

.9
71

.1
08

,2
1 

€
35

.4
79

.3
19

,5
0 

€
1.

3
Fi

na
nz

an
la

ge
ve

rm
ög

en
9.

11
1.

33
4,

78
 €

10
.4

57
.1

16
,7

5 
€

2.
1

So
nd

er
po

st
en

 a
us

 Z
uw

ei
su

ng
en

 d
er

 ö
ffe

nt
lic

he
n 

H
an

d
29

.0
20

.4
57

,0
3 

€
27

.9
07

.9
12

,5
4 

€
1.

3.
1

R
ec

ht
e 

an
 S

on
de

rv
er

m
ög

en
0,

00
 €

0,
00

 €
2.

2
So

nd
er

po
st

en
 a

us
 B

ei
trä

ge
n,

 B
au

ko
st

en
- u

nd
 In

ve
st

iti
on

sz
us

ch
üs

se
n

2.
56

8.
40

8,
52

 €
2.

47
1.

44
4,

42
 €

1.
3.

2
An

te
ile

 a
n 

ve
rb

un
de

ne
n 

U
nt

er
ne

hm
en

5.
11

5.
94

5,
23

 €
6.

47
5.

56
9,

48
 €

2.
3

So
ns

tig
e 

So
nd

er
po

st
en

2.
38

2.
24

2,
66

 €
5.

09
9.

96
2,

54
 €

1.
3.

3
M

itg
lie

ds
ch

af
t i

n 
Zw

ec
kv

er
bä

nd
en

3.
64

2.
41

0,
53

 €
3.

64
2.

41
0,

53
 €

1.
3.

4
An

te
ile

 a
n 

so
ns

tig
en

 B
et

ei
lig

un
ge

n
19

5.
10

0,
40

 €
19

5.
10

0,
40

 €
3.

Rü
ck

st
el

lu
ng

en
2.

77
0.

64
5,

45
 €

2.
57

5.
36

5,
59

 €
1.

3.
5

W
er

tp
ap

ie
re

 d
es

 A
nl

ag
ev

er
m

ög
en

s
0,

00
 €

0,
00

 €
3.

1
R

üc
ks

te
llu

ng
en

 fü
r P

en
si

on
en

 u
nd

 ä
hn

lic
he

 V
er

pf
lic

ht
un

ge
n

65
5.

76
1,

00
 €

45
5.

58
6,

00
 €

1.
3.

6
Au

sl
ei

hu
ng

en
15

7.
87

8,
62

 €
14

4.
03

6,
34

 €
3.

2
R

üc
ks

te
llu

ng
en

 fü
r u

nt
er

la
ss

en
e 

In
st

an
dh

al
tu

ng
23

8.
68

8,
83

 €
26

0.
09

0,
94

 €
3.

3
R

üc
ks

te
llu

ng
en

 fü
r R

ek
ul

tiv
ie

ru
ng

 u
nd

 N
ac

hs
or

ge
 v

on
 A

bf
al

ld
ep

on
ie

n
0,

00
 €

0,
00

 €

2.
Um

la
uf

ve
rm

ög
en

8.
88

6.
00

1,
28

 €
8.

07
9.

90
1,

99
 €

3.
4

R
üc

ks
te

llu
ng

en
 fü

r S
an

ie
ru

ng
 v

on
 A

ltl
as

te
n

0,
00

 €
0,

00
 €

2.
1

Vo
rrä

te
1.

16
6.

38
9,

67
 €

1.
18

7.
33

1,
18

 €
3.

5
So

ns
tig

e 
R

üc
ks

te
llu

ng
en

1.
87

6.
19

5,
62

 €
1.

85
9.

68
8,

65
 €

2.
2

Fo
rd

er
un

ge
n

2.
18

2.
67

5,
59

 €
2.

05
2.

34
1,

33
 €

2.
2.

1
Ö

ffe
nt

lic
h-

re
ch

tli
ch

e 
Fo

rd
er

un
ge

n 
un

d 
Fo

rd
er

un
ge

n 
au

s 
Tr

an
sf

er
le

is
tu

ng
en

1.
99

4.
67

4,
39

 €
1.

91
3.

89
3,

89
 €

4.
Ve

rb
in

dl
ic

hk
ei

te
n

9.
63

8.
81

1,
70

 €
12

.3
65

.8
12

,5
3 

€
2.

2.
1.

1
G

eb
üh

re
n

22
0.

76
1,

55
 €

16
7.

88
7,

80
 €

4.
1

An
le

ih
en

0,
00

 €
0,

00
 €

2.
2.

1.
2

Be
itr

äg
e

32
.8

29
,9

7 
€

11
.7

98
,2

7 
€

4.
2

Ve
rb

in
dl

ic
hk

ei
te

n 
au

s 
Kr

ed
ita

uf
na

hm
en

 
8.

48
8.

63
9,

21
 €

11
.0

24
.9

54
,0

1 
€

2.
2.

1.
3

W
er

tb
er

ic
ht

ig
un

g 
au

f G
eb

üh
re

n 
un

d 
Be

itr
äg

e
0,

00
 €

0,
00

 €
4.

3
Ve

rb
in

dl
ic

hk
ei

te
n 

au
s 

de
r A

uf
na

hm
e 

vo
n 

Ka
ss

en
kr

ed
ite

n
0,

00
 €

0,
00

 €
2.

2.
1.

4
St

eu
er

n
40

2.
41

6,
38

 €
58

0.
63

8,
73

 €
4.

4 
Ve

rb
in

dl
ic

hk
ei

te
n 

au
s 

R
ec

ht
sg

es
ch

äf
te

n
0,

00
 €

0,
00

 €
2.

2.
1.

5
Tr

an
sf

er
le

is
tu

ng
en

57
3.

47
5,

95
 €

43
5.

11
9,

36
 €

4.
5

Er
ha

lte
ne

 A
nz

ah
lu

ng
en

0,
00

 €
0,

00
 €

2.
2.

1.
6

so
ns

tig
e 

öf
fe

nt
lic

h-
re

ch
tli

ch
e 

Fo
rd

er
un

ge
n

76
5.

19
0,

54
 €

71
8.

44
9,

73
 €

4.
6

Ve
rb

in
dl

ic
hk

ei
te

n 
L/

L
86

7.
98

5,
08

 €
99

4.
44

6,
47

 €
2.

2.
1.

7
W

er
tb

er
ic

ht
ig

un
ge

n 
au

f S
te

ue
rn

, T
ra

ns
fe

rle
is

tu
ng

en
 u

nd
 s

on
st

.
0,

00
 €

0,
00

 €
4.

7
Ve

rb
in

dl
ic

hk
ei

te
n 

au
s 

Tr
an

sf
er

le
is

tu
ng

en
21

7.
63

8,
92

 €
27

7.
91

4,
07

 €
2.

2.
2

pr
iv

at
re

ch
tli

ch
e 

Fo
rd

er
un

ge
n

17
8.

72
9,

27
 €

13
0.

56
2,

67
 €

4.
8

Ve
rb

in
dl

ic
hk

ei
te

n 
ge

ge
nü

be
r S

on
de

rv
er

m
ög

en
0,

00
 €

0,
00

 €
2.

2.
2.

1
ge

ge
nü

be
r d

em
 p

riv
at

en
 u

nd
 d

em
 ö

ffe
nt

lic
he

n 
Be

re
ic

h
17

8.
72

9,
27

 €
13

0.
56

2,
67

 €
4.

9
Ve

rb
in

dl
ic

hk
ei

te
n 

ge
ge

nü
be

r v
er

bu
nd

en
en

 U
nt

er
ne

hm
en

0,
00

 €
0,

00
 €

2.
2.

3
So

ns
tig

e 
Ve

rm
ög

en
sg

eg
en

st
än

de
9.

27
1,

93
 €

7.
88

4,
77

 €
4.

10
Ve

rb
in

dl
ic

hk
ei

te
n 

ge
ge

nü
be

r Z
w

ec
kv

er
bä

nd
en

0,
00

 €
0,

00
 €

2.
3

W
er

tp
ap

ie
re

 d
es

 U
V

0,
00

 €
0,

00
 €

4.
11

Ve
rb

in
dl

ic
hk

ei
te

n 
ge

ge
nü

be
r s

on
st

ig
en

 B
et

ei
lig

un
ge

n
0,

00
 €

0,
00

 €
2.

4
Li

qu
id

e 
M

itt
el

5.
53

6.
93

6,
02

 €
4.

84
0.

22
9,

48
 €

4.
12

So
ns

tig
e 

Ve
rb

in
dl

ic
hk

ei
te

n
64

.5
48

,4
9 

€
68

.4
97

,9
8 

€

3.
 

Ak
tiv

e 
Re

ch
nu

ng
sa

bg
re

nz
un

gs
po

st
en

33
4.

93
0,

74
 €

2.
04

6,
47

 €
5.

 
Pa

ss
iv

e 
Re

ch
nu

ng
sa

bg
re

nz
un

gs
po

st
en

53
6.

57
7,

10
 €

53
4.

63
8,

03
 €

Bi
la

nz
su

m
m

e 
Ak

tiv
a

90
.0

94
.8

18
,0

8 
€

94
.9

72
.0

27
,3

5 
€

Bi
la

nz
su

m
m

e 
Pa

ss
iv

a
90

.0
94

.8
18

,0
8 

€
94

.9
72

.0
27

,3
5 

€

31
.1

2.
20

20

Bi
la

nz
 z

um
 3

1.
12

.2
02

0

31
.1

2.
20

19
31

.1
2.

20
20

31
.1

2.
20

19

ge
z.

 A
rn

o 
Ja

es
ch

ke
Bü

rg
er

m
ei

st
er

- S
ie

ge
l -

   
   

   
   

 

0514_Altlandsberger_07_Sonder_AB3   3 03.07.2023   14:43:38 Uhr



12. Juli 2023 Seite � des Amtsblattes der Stadt Altlandsberg Nr. 07 · 21. Jahrgang

Bekanntmachung des Jahresabschlusses 2020  
der Stadt Altlandsberg und der Entlastung des Bürgermeisters

Gemäß § 82 Absatz 5 der Kommunalverfassung des Landes Brandenburg werden der Beschluss Nr. 1165/23-SVV vom 
25.05.2023 über den Jahresabschluss zum 31. Dezember 2020 der Stadt Altlandsberg sowie der Beschluss Nr. 1166/23-
SVV vom 25.05.2023 über die Entlastung des Bürgermeisters öffentlich bekannt gemacht:

Beschluss Nr.: 1165/23-SVV

Die Stadtverordnetenversammlung der Stadt Altlandsberg beschließt gemäß § 82 Abs. 4 BbgKVerf den geprüften 
Jahresabschluss der Stadt Altlandsberg einschließlich seiner Anlagen mit einem Gesamtüberschuss in Höhe von 
839.216,08 €, einem Saldo der Gesamteinzahlungen von 25.693.474,05 €, dem Saldo der Gesamtauszahlungen von 
26.475.672,92 € und einer Bilanzsumme in Höhe von 94.972.027,35 € für das Haushaltsjahr 2020.

Beschluss Nr.: 1166/23-SVV

Die Stadtverordnetenversammlung der Stadt Altlandsberg beschließt die Entlastung des Bürgermeisters der Stadt 
Altlandsberg gemäß § 82 Abs. 4 BbgKVerf für das Haushaltsjahr 2020.

Jeder kann Einsicht in den Jahresabschluss 2020 und in die Anlagen nehmen.
Der Jahresabschluss 2020 der Stadt Altlandsberg und deren Anlagen liegen in der Stadt Altlandsberg, An der  
Promenade 2 – Raum 03, während der Sprechzeiten

Dienstag von 9.00 – 12.00 Uhr und 13.00 – 18.00 Uhr
Donnerstag von 9.00 – 12.00 Uhr und 13.00 – 15.00 Uhr

aus.

Altlandsberg, den 26.05.2023

gez. Arno Jaeschke       ( Siegel )
Bürgermeister 

ende des amtlichen teils
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